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	                        Önként, önzetlenül a Szépkorúakért!

	


“Csak abban a statisztikában hiszek, amit én magam hamisítok”

( Churchill-nek tulajdonított mondás, amely valójában nem,bizonyított )
Elég bizarr megállapítás, de a tapasztalatok szerint sajnos van benne igazság!

Vajon megőrizték e 2011-2020 között a nyugdíjak a vásárló értéküket!
Elemző vélemény a Központi Statisztikai Hivatal „bázisszámai” alapján.
( Készítette: Stikel János 

a Nyugdíjasok Szervezeteinek Somogy Megyei Szövetségének elnöke )
( Szerkesztett változat )
Tíz év telt el azóta, hogy a nyugdíjasok életszínvonalának megőrzése érdekében törvény született az infláció követő nyugdíjemelésről.  Az évek során egyre több és erősödő kritika, vélemény hangzik el arról, hogy a nyugdíjemelés ezen módja a nyugdíjasok nagyobb részének nem őrzi meg az életszínvonalát. A kormány ugyanakkor kitart amellett, hogy igenis megőrzi.
Elnökségünk úgy véli, hogy tényszámokkal bizonyítva tíz év után újra fel kell tennünk a kérdést:
„vajon megőrizték e 2011-2020 között a nyugdíjak a vásárló értéküket?”
Az alábbiakban olyan témával szeretnék foglalkozni, a számok nyelvét „magyarra lefordítva” amely már 2011 óta a Szövetségünk elnöksége érdekvédelmi, érdekképviseleti munkájának legfontosabb témája és munkájának központi eleme. Elemző véleményemet a Központi Statisztikai Hivatal „bázisszámai” alapján fejtem ki, amelyek elvileg korrektnek és igaznak tekinthetőek.
Elemző írásomban arra teszek kísérleteket, hogy a számokkal alátámasszam az elnökségünk azon véleményét, miszerint az országos átlag alatti nyugdíjak nem őrzik meg a vásárló értéküket, melynek következtében közel másfél millió nyugdíjas életszínvonala az „infláció követő nyugdíjemelés” - 2011 óta – különböző mértékben, de folyamatosan csökken, amely természetesen kihat a nyugdíjasok általános életminőségére.
( Itt kell megjegyeznem, hogy az „infláció követő” nyugdíjemelés az anyagban azért szerepel mindvégig idézőjelben, mert Szövetségünk nem osztja a kormány véleményét abban, hogy ez a fajta nyugdíjemelés valóban életszínvonal megőrző a nyugdíjasok 2/3-a esetében. )

Röviden az előzményekről.

A második Orbán kormány 2011-től bevezette az „infláció követő” nyugdíj emelést. A hivatalos indoklás szerint ez a nyugdíjas társadalom érdekét szolgálta, hiszen a kormányzati álláspont szerint ez a fajta nyugdíjemelés megőrzi a nyugdíjak vásárló értékét ezzel együtt a nyugdíjasok életszínvonalát.
Elnökségünk áttekintette az „infláció követő” nyugdíjemelés nyugdíjasokra gyakorolt hatását és az alábbi testületi vélemény alakult ki:
· az „infláció követő” nyugdíjemelés életszínvonal megőrzése tekintetében elhangzott kormányzati indoklás és az ezzel kapcsolatosan megfogalmazott kommunikáció csak részben felel meg a valóságnak. 
Már az akkor elhangzott elnökségi vélemények szerint is a kormányzati kommunikációval ellentétben ez a nyugdíjemelési rendszer az országos átlag alatti nyugdíjak esetében nem őrzi meg a vásárló értéket. 
Ez sajnos a nyugdíjasok kétharmadát hátrányosan érinti, amely másfél millió nyugdíjas elszegényedését okozta és okozza. 
· Ha el is fogadnánk a kormányzati kommunikációban elhangzottakat, az „infláció követő” nyugdíjemelés csak a nyugdíjak vásárló értékének 2010. évi szinten történő befagyasztását jelentené. Ez pedig nem más, mint a nyugdíjasok életszínvonalának 2010. évi szinten tartása.
A megállapítás és következtetés alapján elnökségünk úgy döntött már  2012. kora tavaszán,  hogy levelet ír Orbán Viktor miniszterelnöknek, melyben leírjuk az „infláció követő” nyugdíjemeléssel kapcsolatos megállapításainkat, aggályainkat és kérjük a rendszer felülvizsgálatát és átalakítását.
Javasoltuk, mivel az infláció elvileg mindenkit egyformán érint minden nyugdíjas kapja meg az országos átlag nyugdíj emelést. Csak így valósulhat meg az a kormányzati akarat, hogy a nyugdíj emelés annyit tesz vissza a nyugdíjasok zsebébe, mint amennyit az infláció kivesz.
Továbbá javasoltuk, hogy az ország teherbíró képességével és a bérek emelkedésével összhangban az „infláció követő” emelésen túl százalékban meghatározva emelkedjenek még a nyugdíjak, biztosítva ezzel a nyugdíjasok életszínvonalának valamilyen mértékű, de mindenképpen érzékelhető emelkedését.
( Tulajdonképpen a ma már több párttól és országos civil szervezet részéről megfogalmazott vegyes indexálású nyugdíj emelés )
Harmadik javaslatunkban pedig arra kértük a kormányt, hogy szakértők és a nyugdíjasokat képviselő szervezetek bevonásával készüljön egy átfogó, reális nyugdíjas fogyasztói kosár és ez képezze az alapját az „infláció követő” nyugdíjemelésnek.
Erre a levélre a miniszterelnök 2012. június 18.-án a következő választ küldte ( részlet a levél befejező részéből ):

„ Engedje meg, hogy még egyszer megköszönjem építő javaslatait, melyeket a jövőre nézve átgondolásra érdemesnek és jövőbeni lépéseink kialakításakor megfontolásra érdemesnek tartunk.”
Noha az elmúlt évek során, még több alkalommal tettünk jó szándékú kritikai észrevételeket és javaslatokat a nyugdíjemelés jelenlegi rendszerével kapcsolatosan a miniszterelnöknek, a kormányzó és ellenzéki pártok elnökeinek, az országgyűlés frakcióvezetőinek az „infláció követő nyugdíjemelés „ rendszerének megváltoztatására sajnos javaslataink azóta sem kerültek napirendre, érdemi átgondolásra!
Elnökségünk úgy tapasztalja, hogy a kormány a jelenlegi nyugdíjemelési rendszert rendben lévőnek tartja, és a megváltoztatását egyre erőteljesebben és egyre nagyobb létszámban követelő nyugdíjas szervezetek véleményét figyelmen kívül hagyva, továbbra sem áll szándékában az infláció követő nyugdíjemelés rendszerét megváltoztatni. 
Elnökségünk minden esztendőben kitartóan és a jobbítás reményében elemezte az „infláció követő „ nyugdíjemelés kapcsán kialakult helyzetet. E tíz év elemző és értékelő munkájából a következő magállapításokra jutottunk, melyből az alábbi javaslataink születtek.
Milyen végkövetkeztetéseket lehet levonni a négy táblázat számadataiból:

1. Az átlag alatti nyugdíjak a 10 év folyamán nem őrizték meg a vásárló értéküket;

2. A nyugdíjasok közel kétharmada folyamatosan elszegényedett;
3. Az infláció követő nyugdíjemelés egy hatását nem kellően elemzett, a nyugdíjasok belső jövedelmi viszonyait figyelmen kívül hagyó nem átgondolt döntés volt;
4. Az infláció követő nyugdíjemelés, mint elv az átlag alatti  nyugdíjak esetében, évről-évre a vásárló erő csökkenését hozta magával;
5. Megengedve, de nem elfogadva az infláció követő nyugdíjemelés mögött meghúzódó „jószándékot”, ezen az elven alapuló nyugdíjemelés a legjobb esetben is a 2010 évi nyugdíjak vásárló értékének befagyasztását, az az a nyugdíjasok 2010. évi életszínvonalának konzerválását jelentheti.
6. A százalékos „egyen”  nyugdíjemelés elfedi annak belső tartalmát tagozódását, arány viszonyát.

7. A KSH inflációs adatához igazított forintosított átlag nyugdíj emeléssel kellene minden nyugdíjat emelni ahhoz, hogy megvalósuljon az a szándék, hogy legalább megőrizte minden nyugdíj a 2011. évi vásárlási értékét.

A következtetések 4. pontjához kívánkozik egy olyan téma, amellyel nem nagyon szoktak foglalkozni. Ez pedig a mindenkit érintő általános forgalmi adó ( ÁFA ). Ezt azért említem meg a 4. pont kapcsán, mert az átlag alatti nyugdíjjal rendelkezők fogyasztási szükségleteik három nagy költségterhet ölelnek fel. Ezek élelmiszerek és háztartási cikkek, szolgáltatások, valamint a gyógyszerek és egészségügyi ellátás. A felmérések szerint ezek a költségek „viszik el” a nyugdíj kb. 70%-át. E három kiadási kör ÁFA tartalma 15-18% körül mozoghat. Ez azt jelenti, hogy 70 ezer forint esetén 10 500 – 12 600.-forint az ÁFA tartalom.  Egy százezer forintos nyugdíj esetében az adó tartalom 15-18 ezer forint, az az a nyugdíj 15-18%-a. Tehát ennek az amúgy is alacsony nyugdíjnak a vásárló értéke valójában még ennyivel is kevesebb. Egy 200 ezer forintos nyugdíj esetében a három fogyasztási kör esetén az ÁFA tartalom a nyugdíj 5,25 – 6,3%-a között mozog.
A végkövetkeztetésekből kialakított javaslataink:
1. A jelenlegi „infláció követő” nyugdíjemelést a lehető legrövidebb időn belül meg kell szüntetni, vagy átdolgozni;

2. A jövő nyugdíjemelésének legalább két elemből kell állnia:

a.) az éves átlag inflációból levezetett egyforma összegű átlag emelés

      b.) az éves átlagbérhez valamilyen döntés alapján igazodó százalékban kifejezett emelés. 

           Ez biztosítaná a szolgálati időből, a befizetett járulékokból, a munkakört tükröző                           felelősségből fakadó differenciálódást.

3.  Szakértők és az országos nyugdíjas érdekvédelmi szervezetek bevonásával át kell dolgozni a nyugdíjas fogyasztói kosarat, részletezve annak belső tartalmát, melyet törvénybe, kormányrendeletbe kellene foglalni. Ez képezhetné a nyugdíjemelés „infláció követő” részét összegszerűen megállapítva.

4.  A legrövidebb időn belül meg kell alakítani az „Idősügyi Kerekasztalt” melynek a kormány és a parlamenti pártok képviselőin kívül a nyugdíj megállapításban érintett szakszervek és az országos nyugdíjas érdekképviseleti szervek legyenek a tagjai.

      Ezt az „Idősügyi Kerekasztalt” nem helyettesítheti a miniszterelnök által megalakított          Idősek Tanácsa, már csak azért sem, mert politikailag nem reprezentálja a magyar nyugdíjas társadalmat, másrészt szakmailag sem rendelkezik  a téma kellő lefedettségével.

A javaslatok 2/b pontjához kívánkozik a bérek és a nyugdíjak arányának rövid áttekintése. A különböző elemzések, a témában megjelent publikációk markánsan bizonyítják, hogy a nyugdíjak aggasztó mértékben leszakadtak a bérektől. Ez az olló az utóbbi néhány évben hatalmasra nyílt szét. Ennek elsősorban az az oka, hogy amíg a bérek nettó értéke éves szinten 10%-körül jóval az infláció mértéke felett emelkedett, addig a nyugdíjak a legjobb esetben is csak az infláció mértékével. Elnökségünk egyetért a bérek ilyen mértékű növekedésével, sőt…. 
Ugyanakkor elfogadhatatlannak tartjuk, hogy a bérek és a nyugdíjak között ekkora szakadék tátongjon. Nem kell közgazdásznak lenni ahhoz, hogy a béremelés és az áremelkedések közötti 
összefüggést felfedezzük. Márpedig az árak emelkedése az átlag alatti nyugdíjjal rendelkezők életszínvonalára fokozottan negatív hatással van.
A KSH 2020. október 20.-án közzétett adatai alapján Magyarországon a  kedvezmények nélkül számolt nettó átlagkereset 262 900 forintot ért el,  9,1%-kal nőtt az előző év azonos időszakához képest. A nyugdíjak emelkedése az előző évi nyugdíjhoz képest  4%.-al. Az összevetésből világosan látszik, hogy a bérek emelkedése 2,5 szerese a nyugdíjakénak.
Ha ezeket a százalékokat lefordítjuk a forint nyelvére, akkor az arány még riasztóbb.

A bérek 22 204.- forint nettó növekedést mutatnak az egy évvel ezelőttihez képest. Ugyanakkor a nyugdíjak esetében ez a növekedés 4 966.- forint.
Az adatokból egyértelműen látszik, hogy a nettó béremelkedés a nyugdíjak emelkedéséhez képest 4,47 szeres, az  az  347% -kal több.

Óriási a szakadék a bérek és a nyugdíjak között!
Úgy gondolom, hogy jogos a nyugdíjas társadalom azon igénye, hogy a nyugdíjak közelítsenek a bérekhez.

A fenti megállapítások és javaslatok alátámasztására álljanak itt azok a számadatok, amelyek a véleményünk szerint bizonyítják és  igazolják ezt.
Ezért szántam rá magam arra, hogy részletes számításokat végezzek az elmúlt 10 év „infláció követő” nyugdíjemelésről és ebből kiindulva leírjam a számok mutatta következtetéseket. Célom az volt, hogy a számok nyelvét érthetően lefordítsam a szavak nyelvére és bebizonyítsam, hogy a Szövetségünk által az „infláció követő” nyugdíjemelés kezdetek  óta bírált rendszere igazságtalan és megváltoztatásra szorul.
Magam a statisztikáról azt vallom, hogy az a mihez képest „művészete”. Éppen ezért  különböző célokra lehet használni attól függően, hogy mit akarunk vele bizonyítani, vagy éppenséggel elfedni. Fontos, hogy a készítői korrektek, objektívek legyenek és a valóságot szolgálják. Nagyon fontosnak tartom a statisztikában vetett bizalmat. Nem véletlen szerepel bevezető gondolatként a Churchill-nek tulajdonított mondás, amely erről a bizalomról szól sugallva a statisztikával kapcsolatos különböző vélekedéseket.
Ezeket a gondolatokat azért tartottam fontosnak leírni, mert szükséges kijelentenem, hogy a következőkben elemzésre kerülő adatok fundamentumai a Központi Statisztikai Hivatal éves jelentéseiben szereplő infláció és nyugdíj emelés adatai. Én bízom ezen adatok hitelességében. Éppen ezért, minden számítás alapbázisa, kiinduló adata az adott év inflációs mutatója és a nyugdíjemelés adatai. Ebből kiindulva, véleményem szerint, ha a KSH adatai hitelesek, akkor az azon alapuló számításokat is hitelesnek kell tekinteni, el kell fogadni.
A fentiekben utaltam arra, hogy elnökségünk és én magam is feltegyem a címben szereplő kérdést:
Vajon megőrizték e 2011-2020 között a nyugdíjak a vásárló értéküket?
Elnökségünk 10 év óta több oldalról is elemezte az „infláció követő” nyugdíjemelés igazságosság tartalmát, és mindannyiszor az  adatok alapján azt a választ kellet adnunk, hogy ez a rendszer igazságtalan és a nyugdíjasok kétharmadát hátrányosan érinti és folyamatosan elszegényíti. Az átlag statisztikai adatok ugyan valósnak tekinthetően, ugyanakkor elfedik ennek az igazságtalan nyugdíjemelési rendszernek a belső tartalmát, az éles ellentmondásokat a rendszer tarthatatlanságát.
Ezért is vállalkoztunk arra, hogy a KSH adatain alapuló több oldalról megközelítve bizonyítsuk be, hogy a nyugdíjemelés „infláció követő” rendszer ellentétben a kormányzati kommunikációval nem alkalmas arra, hogy megőrizze a nyugdíjasok többségének életszínvonalát, életminőségét.
Fontos hangsúlyozni, hogy a számítások az „öregségi” nyugdíjakra vonatkoznak és csak is az inflációt követő nyugdíjemelés került nagyító alá. Az egyéb juttatásokat nem vettük figyelembe, mert azok torzítják az adatokat, mivel nem épülnek be a nyugdíjalapba. Arra azonban alkalmasak, hogy a nyugdíjasok helyzetét a valóságtól kedvezőbb színben tüntessék fel.
Négy összehasonlító táblázatot készítettem, melyek különböző megközelítésből elemzik az „infláció követő” nyugdíjemelést.

1. számú táblázat:  Az infláció és a nyugdíjemelés alakulása  2011- 2020 között
2. számú táblázat: Az országos átlag alatti nyugdíjak emelkedése forintban és százalékban az   országos átlaghoz viszonyítva
3. számú táblázat:  Az országos átlag alatti nyugdíjak göngyölített emelkedése 2011 – 2020 között forintban az egyes nyugdíj kategóriákban az országos átlaghoz viszonyítva
4. számú táblázat:   Mennyit vett ki és mennyit tett vissza infláció 2011- 2020 között

                                  egyes nyugdíj kategóriák esetében havi és éves szinten.
Mit mutatnak, üzennek nekünk a számok, a statisztika

1. számú táblázat:  
Az infláció és a nyugdíjemelés alakulása  2011- 2020 között
Ennek a táblázatnak az inflációra és nyugdíjemelésre vonatkozó alapadatai a sarokszámai, a fundamentumai, mindenféle egyéb számításnak és összehasonlításnak. A 2011- 2020 közötti évenkénti KSH adatok mint  hivatalos adatok szolgáltak és szolgáltatnak alapot az elmúlt tíz évben a kormányzati kommunikáció számára, amikor évről évre több alkalommal is elhangzik a bűvös mondat: „ a nyugdíjak ebben az évben is megőrzik vásárló értéküket„.  Ezek a számok adják az érvanyagot, a szintén oly gyakran hallott megállapításhoz, hogy a kormány számára nagyon fontos a nyugdíjasok helyzete, életszínvonaluk megőrzése, melynek alapfeltétele az „infláció követő” nyugdíjemelés. Mit mutatnak a számok?
Az átlag statisztikai adatok elfedik a valóságot. Ahhoz, hogy a valóságos nyugdíjemelés mértéke minden nyugdíjas esetében kiderüljön alaposan a számok mögé kell nézni.
A 2011 – 2019 közötti és a 2020. évi prognosztizált infláció a tíz év alatt 22,8% volt. Ezzel szemben az nyugdíjemelés mértéke 32,9% volt, az az 10,1%-al többet tettek vissza a nyugdíjasok zsebébe a tíz év átlagában. Ezek a számok azt is mutatják, hogy abszolút értelembe véve a nyugdíjak nagysága a 2010 évi 
szinthez képest  30%-al emelkedett, vásárló értéke pedig 10%-al. Tehát igaz az a visszatérően elhangzó kormányzati érvelés, hogy a „nyugdíjak az elmúlt tíz évben megőrizték vásárló értéküket, sőt 10% -al még emelkedett is a nyugdíjasok életszínvonala!”
Ez első hallásra jól hangzik, ha nem néznénk az általánosítás szintjén megfogalmazott számok mögé.
Ha a kormány általánosító gyakorlatát követem, akkor az inflációs és nyugdíjemelési számok viszonyából az derül ki, hogy a nyugdíjak átlagban évente 1%-al a hivatalos infláció felett emelkedtek. Ez forintosítva azt jelenti, hogy az átlag alatti nyugdíjak esetében ( 127 666.- forint ) a nyugdíj összege havonta 500 – 1200.-forint között volt több, mint amit az „infláció követő nyugdíjemelés” után kaptak volna. Általánosítva  mit jelent ez a boltban és a piacon?  Vagy - vagy, 1-2,5 kg kenyér, 0,5-0,8 kg sertéshús, 25 dk füstölt kolbász kb. ugyanennyi szalonna, 20 dkg töpörtyű, 3- 5 gombóc fagylalt, 2-3 szelet sütemény, 2,5 kg cukor, 3 kg liszt, 15-20 db tojás, 25 dkg felvágott, 2,5 liter tej, 1,5-3 liter benzin extra havonta.
A néhány kiragadott példa is mutatja, hogy a minden esztendőre általánosított 1% többlet nyugdíj emelés érdemben nem javított és javít a nyugdíjasok helyzetén.
Ha azonban szétbontjuk ezt a tíz évet, akkor az állapítható meg, hogy ez a 10 % többlet emelés a 2011- 2016 közötti évekre esik, ebből is elsősorban a 2013-2016 közötti évekre oszlik el. Ebben a hat évben szintén átlagolva 1,7% százalékkal volt magasabb évente a nyugdíjemelés, mint az infláció.
Ugyanakkor erre a hat évre is elmondható, hogy az inflációtól magasabb nyugdíjemelés számottevően nem volt érzékelhető az átlag alatti nyugdíjak esetében.
A kormány gyakorlata szerinti általánosítás, átlag  számolás ebben az esetben csak azokra igaz, akik ebben az időszakban már nyugdíjasok voltak.

A tíz évre kivetített 10,1%-os többlet nyugdíjemelés már nem igaz azon nyugdíjasok tömegére, akik 2017 után mentek nyugdíjba. 2020-as évet még nem számolva az elmúlt három évben szigorúan csak „infláció követő” nyugdíjemelés történt, amely alól a 2018 év kivétel, amikor is a KSH szerint 2,8% volt az átlag infláció, a nyugdíjemelés pedig ezt 0,2%-al meghaladva 3%-os volt. Megítélésem szerint ez a teljes nyugdíjas társadalom esetében is elhanyagolható többlet emelés.
2010-ben a KSH adata szerint az átlag öregségi nyugdíj 92 422.- forint volt. A tíz évet végig göngyölítve, a hivatalis inflációval emelt átlag nyugdíj 127 666.- forintra jön ki. Ez forintban kifejezve 31 178.- forint növekedés.
Milyen következtetések vonhatóak le az 1. számú táblázat számadataiból és a számok elemzéséből?
Számomra ezekből az olvasható ki, hogy az átlag adatok, az általánosítás, a szépen hangzó éves, vagy tízéves adatok csak részben igazak. Ezek az átlag adatok azt a látszatot keltik, hogy az „infláció követő nyugdíj emelés” minden nyugdíjasnak megőrzi az életszínvonalát, miközben az átlag alatti nyugdíjakra ( kb. a nyugdíjasok 60%-a, kb 1,5 millió nyugdíjas ) ez a megállapítás nem igaz. A 10 éves  és éves átlag adatok elfedik a valóságot, a számok belső tartalmát, szerkezetét, az az a valóságot. A 10,1%-os többlet nyugdíjemelés 10 évre elosztva érdemben nem változtatott az átlag alatti nyugdíjasok helyzetén.
A fenti végkövetkeztetés leírt megállapítások alátámasztására
a  2.számú táblázat adatai a bizonyítékok
Ebben a táblázatban szereplő számok az országos átlag alatti nyugdíjemelést mutatják forintban és az országos átlaghoz viszonyítva százalékban.
Ezekkel a számításokkal azt vizsgáltam, hogy ebből a megközelítésből az „infláció követő” nyugdíjemelés esetében igaz e az a kormányzati kommunikáció, hogy az átlag alatti nyugdíjak megőrzik vásárló értéküket.
Ahogy az előzőekben már utaltam rá, hogy ezek a számítások annak a közel 1,5 millió öregségi nyugdíjasnak a nyugdíj emelését vizsgálják, akiknek a havi nyugdíja az országos átlag alatt van.

Természetesen ezeknél a számításoknál is a KSH adatai a bázis adatok, a számítás fundamentumai.

Ebben a táblázatban 2011-2020 közötti időszakot vizsgálom évenkénti bontásban az éves átlag nyugdíjemeléshez viszonyítva, azzal összehasonlítva forintban és százalékban kifejezve. 
A számítások 60 000.- forinttól tízezer forintos ugrásokkal a 130 000.- forintig terjedő nyugdíjak emelésével kapcsolatos számításokat ölelik fel.
Azt próbálom bemutatni, hogy a különböző átlag alatti nyugdíjak emelése 10 év alatt hogyan változott, az országos átlaghoz viszonyítva.
Mit mutatnak az adatok?
1. A 60 – 90 ezer forinttal rendelkező nyugdíjasok nyugdíjemelése mind a tíz évben a nyugdíj nagyságának emelkedése szerint növekvő összegben és százalékban ugyan, de alatta marad minden esztendőben az országos átlag alatt.
2011-ben a 60 ezer forintos nyugdíj emelése az országos átlaghoz viszonyítva mindössze 64,92% volt. Országos átlagos nyugdíjemelés 4 066.- forint a 60 ezer forintos nyugdíj emelése 2 640.- forint volt. 90 ezer forint esetében ezek a számok a 97,39% és 3 960.- forint volt.
2. Az átlag nyugdíjat az elmúlt 10 év során csak a 130 ezer forint, vagy a feletti nyugdíjak emelése haladta meg. 100 ezer forint esetében csak 2011- 2012.-ben, 110 ezer forint esetében 2011-2014.-ben, 120 ezer forint esetében 2011-2018.-ban. A többi évben a nyugdíjemelés ezekben a kategóriákban szintén elmaradt az országos átlagtól. Tehát ezekben a tartományokban az „infláció követő” nyugdíjemelés nem valósult meg.
3. A számok ráirányítják a figyelmet arra, hogy az átlag alatti nyugdíjak esetében az  emelés %-ban kifejezett nagysága az országos átlaghoz viszonyítva évenként csökkent. 60 ezer forintos nyugdíj esetében 2011-ben az emelés az országos átlaghoz viszonyítva 64,92% volt, addig ez az arány 2020-ra 48,31%-ra csökkent. 90 ezer forintos nyugdíj esetében ezek a számok 2011-ben 97,39%-t, 2020-ban már csak 72,47%-t tettek ki. Ez is az átlag alatti nyugdíjak folyamatos értékvesztését bizonyítják.
Milyen következtetések vonhatóak le az 2. számú táblázat számadataiból és a számok elemzéséből?
Ezek az adatok is azt támasztják alá, hogy a közel 1,5 millió átlag alatti nyugdíj emelésének nagysága folyamatosan csökkenő vásárló értékben évről évre alul marad az országos átlagnak. 
Ezekből az adatokból egyenesen következik, hogy az átlag alatti nyugdíjjal rendelkező szépkorú társaim életszínvonala a nyugdíj nagyságától függően folyamatosan csökken, vagyis ez a hatalmas réteg 2011 óta folyamatosan elszegényedik.
A 3. számú táblázat
Az országos átlag alatti nyugdíjak göngyölített emelkedése 2011 – 2020 között forintban az egyes nyugdíj kategóriákban az országos átlaghoz viszonyítva. 
Ez a táblázat bemutatja, hogy az országos átlag alatti nyugdíjak forintban kiszámított göngyölített emelkedése egyes nyugdíj kategóriákban hogyan viszonyul az országos átlaghoz
Természetesen a bázis adatok itt is a KSH adatai.
Ebben a táblázatban az vizsgáltam tízezer forintos emelkedéssel, hogyan változott a nyugdíjak viszonya az éves átlaghoz képest és havi összegszerűen tíz év alatt mennyit növekedett forintban és százalékban egyes kategóriák nagysága.
A táblázatból egyértelműen kitűnik, hogy annak akinek 2011-ben 60-90 ezer forint között volt a nyugdíja 10 év alatt a  havi nyugellátása minden esztendőben ugyanakkora arányban elmaradt az országos átlag nagyságától.
A 2011 évi átlag öregségi nyugdíj ( 96 488.-forint ) feletti ellátások emelkedtek az átlag felett. Tehát az e fölötti öregségi nyugellátásban részesülők életszínvonala nem csökkent, sőt különböző mértékben emelkedett. Sajnos ez csak az öregségi nyugdíjasok valamivel több mint 1/3-a.
A nagy probléma azoknál mutatkozik, akiknek a nyugdíja 2011-ben az „infláció követő” nyugdíjemelés bevezetésekor alatta volt a 96 488.- forintnak, vagyis az akkori országos öregségi nyugdíj átlagnak.

A táblázatból kiragadva a 2011-évi 60 000.-forintos „induló” nyugdíjat, kiderül  hogy ez a nyugdíj az „infláció követő”emelés eredményeként 82 856.- forintra emelkedett. Ez tíz év távlatában  22 826.- al 
több, a 2011 évi induló 60 000.- forintnál. Ez tíz éves átlagban évi 2 283.- forint, ami az éves átlag emelkedésnek   ( 3 522.- forint) mindössze 64,91%-a. Nem kell nagy számtan tudás ahhoz, hogy ennek a nyugdíjas rétegnek az öregségi nyugdíja, életszínvonala 35% -al csökkent. 
Döbbenetes adat. Ehhez a kategóriához közel 400 ezer nyugdíjas társam tartozik.
Még annak a nyugdíjasnak a nyugdíj emelése sem éri el az országos átlagot akinek 2011. évben 90 ezer forint volt a nyugdíja. Ők megközelítően 97%-át kapták az országos átlagnak.
4. táblázatban 
Mennyit vett ki és mennyit tett vissza infláció 2011- 2020 között

egyes nyugdíj kategóriák esetében havi és éves szinten.
A kormányzati kommunikáció során nagyon sokszor hallottuk és halljuk, hogy az „infláció követő” nyugdíjemelés mennyit tett vissza a nyugdíjasok zsebébe, hogy megőrizték a nyugdíjak vásárló értékét. 2020-ban már tíz éves összesítésben hangzottak el hatalmas átlagolt számadatok a nyugdíjasok kedvező életszínvonalával kapcsolatosan. Kételkedőkben felmerülhet a kérdés, hogy ezek a hatalmas forint százmilliárdok fedik e a valóságot, illetve kikre vonatkoznak, hogyan kell értelmezni. Bevallom, hogy a 10 éves nyugdíjas vezetői tapasztalataim engem is kétkedővé, bizonytalanná tettek. Ezért is fogtam bele ebbe a munkába. 
A táblázat alapadatai itt is természetesen a KSH-tól származnak.

A táblázatban is azon nyugdíjkategóriákat vettem vizsgálat alá, amelyek a 10 év folyamán az országos átlag alatt voltak. Ezek pedig a már előző táblázatokban  is „bonckés” alá került 2011 évi éves átlag ( 96 488.-forint ) alatti „induló” nyugdíjak. 
A táblázat azt mutatja, hogy a 60-90 ezer forint között lévő 2011. évi nyugdíjak esetében havonta, évenként és tíz éves összesítésben vizsgálva az infláció mennyit vett ki a kispénzű nyugdíjasok zsebéből és az „infláció követő” emelés mennyit tett vissza. Ha az állítás igaz, vagyis hogy a nyugdíjemelés megőrizte a nyugdíjasok életszínvonalát, akkor a zsebből való kivételnek  és a visszatételnek azonos 
számnak kell lennie. Vagyis a kettő különbözete nulla. Természetesen ebben az esetben is figyelmen kívül hagytam a nyugdíjas inflációs kosár adatait.
Kiemelve a 60 ezer forintos 2011 évi induló nyugdíjat, akkor az éves adatokat vizsgálva megállapítható, hogy a 2013-2016 közötti négy évben a nyugdíjemelés többet tett vissza az alacsony nyugdíjjal rendelkezők zsebébe, mint amennyit kivett. Ebben a négy évben az infláció összesen 2 185.- forintot vett ki és 7 572.- forintot tett vissza tehát 5 387.-forinttal a négy év alatt, az az havonta 1346.- forinttal többet. Ennek okairól az első táblázat adatainak elemzésekor már szóltam. Röviden: a valós infláció és a tervezett 
nyugdíjemelés között jelentős különbség keletkezett a nyugdíjemelés javára. Tehát ebben a négy évben a kisnyugdíjasok is jól jártak. Ha azonban a kormány átlagoló gyakorlatát követjük, akkor a 2011-2020 év közötti összegzett adatok lehangoló képet mutatnak ebben a nyugdíj kategóriában. Tíz év adatait összesítve kimutatható, hogy az infláció összesen 298 152.- forintot vett ki zsebekből, miközben a nyugdíjemelés 256 272.-forintot tett vissza. Ez azt jelenti, hogy 41 880.- forinttal kevesebb maradt a 
zsebekben. Ha az országos átlaghoz viszonyítok, akkor még lehangolóbb a helyzet, ugyanis ahhoz viszonyítva tíz év alatt 166 656.-forinttal kevesebb került vissza azokba a bizonyos zsebekbe.
Százalékban kifejezve az infláció és a nyugdíjemelés különbözete mínusz 14%, tehát ennyivel kevesebb volt a 10 év átlagában az emelés. Az országos átlaghoz viszonyítva elszomorítóbb a számadat, amely mínusz 39,5%. Ennyivel kaptak kevesebbet azok, akiknek 2011-ben 60 ezer forint volt a nyugdíja.
Az elmélkedésem elején a statisztikával kapcsolatosan állapítottam meg, hogy az a mihez képest művészete. Ezt azért bocsájtom előre, mert a 2011 évi 70-90 ezer forintos „induló nyugdíjak esetében a 
10 éves átlagolásból fakadóan 10,1%-al nagyobb volt a nyugdíjemelés, mint az infláció. Ezért az ebbe a kategóriába eső nyugdíjemelés elemzése során érdekes ellentmondás fedezhető fel.
Ennél a pontnál vissza kell utalnom a probléma gyökerére. Vagyis arra, hogy az egyes 2011. évi induló nyugdíjak 10 éves végeredményét nem önmagához, hanem az országos átlaghoz kell viszonyítani, azzal kell összevetni. Tehát esetünkben egy hatvanezer forintos induló nyugdíjnál évenként és tízéves összesítésben nem a KSH hivatalos inflációját kell összevetni a nyugdíjemelés összegével, hanem az országos átlag forintban kifejezett összegével. Leegyszerűsítve a helyzetet akkor igaz, hogy a 60 000.-forintos nyugdíjemelés forintban ugyanannyi, mint az országos átlag emelés, hiszen a viszonyítási alap a KSH átlag inflációs adata.
Ennek hangsúlyozása ennél a táblázatnál azért is nagyon fontos, mert az átlag százalékok itt is elfedik az emelés belső tartalmát és eltorzítják, meghamisítják a valóságot.
A kormányzati kommunikáció minden esetben a százalékokat hasonlítja össze, melynek a végeredménye a valóságos százalék, az hogy a nyugdíjak vásárló értéke a 2011-2020 év között, az az tíz év alatt 10,1% emelkedett. Ez az általánosítás azonban közel 1,5 millió nyugdíjas esetében nem igaz. Állításom ebben a táblázatban a 2011 évi 70-90 ezer forintos „induló” nyugdíjnál végig kísérhető.
A fentiek alátámasztására kiemeltem a 80 ezer forint 2011. évi „induló„ nyugdíjat. Most csak a 10 év végére kialakult számokat hasonlítom össze.
Ebben a nyugdíj kategóriában is az infláció 10 év alatt  298 152.-forintot vett ki a nyugdíjasunk zsebéből.
Az első táblázatban már összesített számadatokból adódó következtetések miatt 10 év alatt a nyugdíjemelés 365 835.-forintot tett vissza Mariska néni és Pista bácsi zsebébe. A két számadat összevetése alapján ez azt jelenti, hogy 10 év alatt mindketten 57 093.- forinttal több nyugdíjat kaptak, mint amennyit a tíz éves infláció „megevett”. Ez látszólag örömteli adat. De itt is tetten érhető, hogy ezt az örömteli adatot összesítve a 2013-2016 közötti négy év „nyomta” meg. Ha ezt a négy évet elosztjuk 48
hónappal, akkor ebben a négy évben havonta 1189 forinttal kaptak az átlag alatti nyugdíjasok többet az inflációnál. Arról meg már írtam, hogy ez a fogyasztás szempontjából mit jelent.
Ha a kormány kommunikációs gyakorlatát követjük és ezt az 57 093.- forintot 10 év 120 hónapjával osztjuk el, akkor a havi többlet nyugdíj 476.-forint. No comment. Ez hangzik el a kormányzati kommunikációban a nyugdíjasok életszínvonalának emelkedéseként.
A valóság azonban még ennél is rosszabb. A KSH adatai alapján 10 évre kiszámított összesített átlagos nyugdíj emelés 422 928.- forint.  Ebből az adatból kiindulva  a 10 év nyugdíj emelését a kormányzat által kommunikált és minden nyugdíjas esetében alapnak tekintett átlag emeléssel vetjük össze, akkor, - mint ahogy a táblázatban is látszik - a 2011 évi 80 ezer forint  induló nyugdíj esetében az 2011-2020 év közötti 
nyugdíjemelés ebben a kategóriában 13,5%-al elmarad az országos átlagtól. Ebből az következik, hogy ebben a kategóriában összesítve nem 10,1%-al emelkedett a nyugdíj, hanem az „emelkedés” ellenére 57 093.- forintot vett ki Mariska néni és Pista bácsi zsebéből, tehát kevesebb lett a nyugdíja vásárlóértéke, kicsit keményebben fogalmazva szegényebb lett.
A korrektség jegyében nem lehet figyelmen kívül hagyni azokat az egyéb nyugdíjasokat érintő juttatásokat, amelyek megítélésem szerint érdemben nem befolyásolták az átlag alatti nyugdíjjal rendelkezők életszínvonalát, de éves szinten egy-két hétre kicsit „gazdagabbá tették” nyugdíjas társaimat. 
Itt elsősorban a két alkalommal kapott nyugdíj prémiumra gondolunk, amelynek nagysága pontosan átlag alatti nyugdíjak esetében volt a legalacsonyabb.
Ma sem értjük, hogy ez miért így történt. Reméljük egyszer ezt egy közgazdász, majd meggyőzően, józan paraszti ésszel elmagyarázza. Ráadásul ennek 1/12 része nem épült be a nyugdíjalapba, így hosszú távon nem segített szépkorú társaimon.
A néhány alkalommal karácsony előtt kapott Erzsébet utalvány meg abban segített, hogy egy kicsit gazdagabb lett az ünnepi asztal, kicsit több jutott az unoka ajándékára.
Ugyanez a helyzet a rezsi utalvánnyal, melyet volt, aki fel sem tudott használni.
Külön kell szólni a 13. havi nyugdíj fokozatos visszaépítéséről, amely már a 2010 évi választási kampányban a Fidesz választási ígérete volt, sőt 14. havit is beígértek. Természetesen ezt csak emlékeztetőül írom le. Mindenesetre - kormányzati kommunikációs szóhasználattal élve - „dübörgő gazdaság” mellett elég sokat kellett várni erre a visszaépítésre.
Ugyanakkor továbbra is az a véleményünk, hogy ez nem menti meg a nyugdíjak bérektől való erőteljes leszakadását, amely a nyugdíjas társadalom nagyobbik részének fokozatos, változó mértékű elszegényedését hozza magával. A megoldás továbbra is a „vegyes indexszálású, vagy másként fogalmazva a már korábban jól működött „svájci indexálású” nyugdíjemelés visszaemelése lenne. Nem biztos, hogy ez az egyetlen üdvözítő megoldás, de a nyugdíjemelés „technikájának” ebbe az irányba kell elmozdulnia.
Az hogy a 13. havi nyugdíj visszavezetése - amely mellesleg négy év alatt történik meg – kiválthatja egy két pilléren alapuló nyugdíj rendszert egy szerűen nem tényszerű megállapítás.
Miért?

1. Mert a tisztességes, a bérek emelkedését is követő nyugdíjemelést nem lehet összekeverni a 13. havi nyugdíj visszavezetésével;
2. A 13. havi nyugdíj nem épül bele a nyugdíjalapba így ez nem minősül nyugdíj emelésnek sem.
3. Mint ahogy a Bajnai kormány időszakában is történt a 13. havi nyugdíj kis túlzással egy tollvonással eltörölhető;
4. Nagyon sokan a visszaépítés végét meg sem fogják érni.
Azt gondoljuk, bátran ki lehet jelenteni, hogy a nyugdíjasok megérdemlik ezt a többlet juttatást azért a háttér munkáért, amelyet nap mint nap a családjukért és nagyon sokan az országunk gyarapodásáért tesznek. Családok sokasága támaszkodik ma is a szülőkre, nagy szülőkre a napi és időnkénti munkavégzésben de nagyon sokan anyagilag is besegítenek a napi megélhetésbe a nagyobb 
beruházások nyomán felvett kölcsönök törlesztésében, az unokák taníttatásában és még végtelenségig lehetne sorolni, hogy mi mindennel segítenek.
Ezért én ezt a többlet juttatást nem adományként, hanem a szépkorúak szerteágazó munkájának elismeréseként fogojuk fel. Nagyon fontos lenne a társadalom felé irányuló kormányzati kommunikáció is ebből a megközelítésből beszélne a 13. havi nyugdíj visszavezetéséről.
Záró gondolatonként szeretném leszögezni, hogy ez egy tényeken alapuló „józan paraszti ésszel és logikával kiszámolt” táblázatokat és kísérőszövegeket tartalmazó több, mint vélemény írás. Nem állítom, hogy Szövetségünk elnöksége, benne jómagam feltaláltuk a kanálban a mélyedést. Azt azonban állíthatom hogy 2011. óta kitartóan szeretettük volna felhívni a kormány, a kormánypártok és a mindenkori ellenzéki parlamenti pártok figyelmét arra, hogy abban a bizonyos kanálban van mélyedés, kérem vegyék már észre.
Ebben szerettünk volna segíteni.

Megjegyzés:  a 2020 évi nyugdíj kompenzációt az anyag elkészítése időpontjában annak ismerete hiányában a számításoknál még nem vettem figyelembe! Az azóta már ismertté vált 1,2%-os kiegészítés az anyagban leírtak lényegén érdemben semmit sem változtat.
Kaposvár. 2020. november 30.

                                       Az anyagot az Elnökség véleményének figyelembe vételével készítette:

                                                                                   Stikel János
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